Município de Chopinzinho
PREVCHOPIM - Regime Próprio de Previdência

Social dos Servidores Públicos do Município de
Chopinzinho - PR

Ata no 0007- Sétima Reuniâo do Conselho Deliberativo

Aos trinta dias do mês de agosto de dois mil e dezessete, às treze horas, reuniram-se

os membros do conselho deliberativo do RPPS de Chopinzinho. Se fizeram presentes

o presidente do conselho, Jovani Martins e os conselheiros Neide Marinêz Caldato,

Marilde Antonia Téo, Paulo Cesar Romite, Nara Lucia Bonasina Scabeni, Zair Dal Vesco

e a diretora previdenciária Lourdes Bonotto, e representes do comitê de investimento,

Neide Marinêz Caldato, Nara Lucia Bonasina Scabeni, Fernando Gressana e André Luís

Budíne e contou ainda com a presença do representante da Caixa Econômica Federal

Sr. Clovis Treib para apresentar a carteira sugerida, sendo que o Banco do Brasil enviou

suas laminas por e-mail para alocação dos recursos do RPPS. Analisando as laminas

e conforme sugestão do comitê de investimento se definiu que a aplicação para

este mês seja aplicado dividido entre o Banco do Brasil (50o/o) e a CEF (50o/o)

em BB PREVIDENCIARIO RENDA FIXA IRF-M1 e CAI)G Fl BRASIL IRF-MI

TITULOS PUBLICOS RF, e que as demais aplicações permaneçam da forma que

estão. Justifica-se a continuidade levando em consideração a indicação do comitê de

investimento quanto a volatilidade de cada fundo e o cenário econômico que se

apresenta, e como o fundo que está aplicado é mais seguro na questão risco, sendo um

fundo conservador. Outro assunto discutido foi quanto ao censo previdenciário que fica

definido que o prazo para o encerramento do mesmo deverá ser até o final de dezembro

2017, e também foí discutido quanto a necessídade de alteração do artigo 29 da leÍ

3589/2016 que trata das verbas transitórias, e que deverá ser feito com urgência, para

que não venha causar p§uízo ao servidor. Nada mais a ser tratado foi dada por

encerrada a presente reunião que vai assinada po\mim Lourdes B onotto que

secretariei a presente ata e pelos presentes.n\',,, \l, -,rJ. *^_;,ftiÉ
'M i1

>\ 7-l^---:-
\

/L